Pacea încheiată în 1878, la sfârșitul războiului, cunoscut în istoriografia românească drept Războiul de Independență a României, prin participarea armatei române la luptele din nordul Bulgariei, ca aliat al trupelor țariste, a avut ca rezultat și impunerea retrocedării sudului Basarabiei către Rusia, care oferea, în compensație, Dobrogea și Delta Dunării.

Prin intervenția Marilor Puteri, întrunite la Berlin la 1/13 iunie 1878, la care au luat parte, ca delegați români, Ion C. Brătianu și Mihail Kogălniceanu, a fost modificat Tratatul de la San Stefano și s-a impus României retrocedarea județelor basarabene, oferindu-i-se, în schimb, Delta Dunării, cu Insula Șerpilor și Dobrogea mărită, până la Silistra și în jos de Mangalia.

Teritoriul neproductiv al Dobrogei nu răsplătește, desigur, pierderea Basarabiei; totuși, Dobrogea, cu Constanța d-împreună, se poate primi, deoarece dobândirea acestui port la Marea Neagră va fi, poate, de cea mai mare importanță pentru viitorul comerțului României*”².

Prin intervenția Marilor Puteri, întrunite la Berlin la 1/13 iunie 1878, la care au luat parte, ca delegați români, Ion C. Brătianu și Mihail Kogălniceanu, a fost modificat Tratatul de la San Stefano și s-a impus României retrocedarea județelor basarabene, oferindu-i-se, în schimb, Delta Dunării, cu Insula Șerpilor și Dobrogea mărită, până la Silistra și în jos de Mangalia.

Angelescu a prezentat, în fața Adunării Deputaților, un Raport General asupra proiectului bugetului de venituri și cheltuieli ale statului (1920-1921), solicitându-le deputaților să voteze această variantă, cu încrederea că face primul pas în opera de consolidare a statului român¹².

Conferința de Pace de la Paris a început la 5/18 ianuarie 1919, având drept obiectiv dezbateră noii configurații politico-teritoriale și rezolvarea complicatelor probleme economico-financiare rezultate din Primul Război Mondial. În rândurile Alițiilor existau disensiuni în ceea ce privește atitudinea ce urma să fie adoptată față de problema rusa. Președintele american W. Wilson și premierul britanic D. Lloyd George declarau că Rusia a fost cheia situației mondiale și, de aceea, o pace nu poate fi durabilă dacă 150 de milioane de locuitori ai săi vor fi într-o stare de confuzie haotică. Americanii, ca și englezii, au susținut, într-o primă fază, integritatea Imperiului Austro-Ungar și ideea creării unei federații balcanice.

Conferința de
Pace de la Paris
a început la
5/18 ianuarie
1919, având
drept obiectiv
dezbateră noii
configurații
politico-
teritoriale și
rezolvarea
complicatelor
probleme
economico-
financiare
rezultate din
Primul Război
Mondial.
În rândurile
Alițiilor existau
disensiuni în
ceea ce privește
atitudinea ce
urma să fie
adoptată față de
problema rusă.